Que est acta X kalendas marci, anno a nativitate christi 
MCCII.

Sig+num Guillelmi de Anglada. Sig+num Facunde uxoris 
eius. Sig+num Petri fratis eius, qui hoc laudamus et firmamus. 
Sig+num Arnalli sacriste. Sig+num Guillelmi Berengarii de  
Bered. Sig+num Johanis Kanud. Sig+num Martini de Oriola. 
Sig+num Raimundi de Estamarid.

Guielmus +, qui hoc scripsit et emmendavit in IIII linea et 
super posuit in VI, sub die et anno quo (senyal) supra.
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190

1202, abril, 28
Restitució de béns. Berenguer de Tregurà i el seu pare Arnau, 

d’acord amb els seus familiars, restitueix a Pere de Soler, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, els productes que 
injustament retenien procedents dels censos del mas Calapedera, 
on viu Julià; confirmen també la possessió d’un altre mas, on 
viu Guillem Vives, del qual no en retenien cap cens.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 24), còpia coetània.
 110 × 190 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus. Quod ego Berengarius de 
Tregurano et patri meis Arnallus, consilio ac voluntate fratrem 
meorum, scilicet, A[rnalli] capellani et Raimundi, atque uxoris 
mee Ermessendis, nos sunt diffinimus et evacuamus domino Deo, 
beatoque Iohanni, et vobis Petro, gratia Dei, abbati Sancti Iohanis 
et omni conventus vobis conmisso successoribusque vestris, omne 
quod iniuste accipiebamus vel accipere debemus more consue-
tudinaria iure aut iniuria in manso de Calapedera, ubi Iulianus 
habitat, peter II sextarios cibarie, et II quarterons ordi, et II panes 
ordaceos, et I fogaca formenti, et medium quartero de peses, et I 
gallina, et I [medalial] de vino; vila quod omnia teneo ad feudum 
per Caneles et nichi alid; et item diffinimus mansum ubi Guielmus 
Vives habitat in quo nichi retinuimus. Iterum diffinimus vobis om-
nis eschenas porci, quas olim accipiebamus in singuleris masoveriis 
pendentibus ex principalibus mansis vel aliunde existentibus, exceptis 
illis masoveriis quo sunt in honore quem tenes per Sancto Iohanne 
quo in presentis vel in futuro erunt. Hoc in qua omnia ut supra 
dictum est, difinimus cum omnibus ad ipsos mansos pertinenti-
bus, cum hominibus et feminis ibi de gentivus ita quod in his nec  
in iamdictis masoveriis nichi requiramus vel requiere faciamus set 
omni tempore in perpetuum sit diffinitum vobis et successoribus 
vestris. Quod si aliquid iure scripto aut non scripto ibi requirere potue- 
rimus penitus renunciamus. Si quis contra hanc diffinicionem sive 
evacuacionem venire voluerit non valeat set in duplo componat et 
postea firmum permaneat.

Actum est hoc IIII kalendas madii, anno domini MCCII.
Sig+num Berengarii de Tregurano. Sig+num Arnalli pater eius. 

Sig+num Arnalli capellani. Sig+num Raimundi fratrum eius et 
sig+num Ermessendis uxoris Berengarii, qui hoc libenter laudamus 
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firmarique propriis manibus testes rogamus. Sig+num G[uilelmi] filii 
predicti Arnalli. Sig+num Arnalli filii Berengarii, qui hoc libenter 
laudamus et nos omnis predicti confitemur omnia supra dicta in 
viste tenuisse. Sig+num Berengarius de Albuzano iudex ordinarius 
[silveque] (archidiaconus). Sig+num Arnalli de Saminana. Lobet +. 
Sig+num Petri de Moio. Sig+num Petri de Vallespirans.

Petrus sacerdos scripsit hoc die et anno quod su (senyal) 
pra. Translat (senyal).

191

1202, juliol, 17
Venda. Guillem de la Roca i la seva esposa Ermesenda venen a 

Ramon d’Urgell, canonge i almoiner del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses, pel preu de 230 sous de Barcelona “valentem” 
i 40 sous de plata, una propietat situada a la vila de Torneris-
sa [Vall de Bianya], com a lliure i franc alou, la qual limita 
a llevant amb el coll de Puigventós, al nord amb la coma de 
Masmitjà, a ponent amb el torrent de Quintanella, i al sud 
amb l’església de Sant Martí [Sant Martí del Clot] i la plana 
del mas Vila.

 A. AMSJA (olim núm. 171).
 330 × 150 mm. Bon estat de conservació, malgrat un estrip a la meitat dreta 

del document que dificulta la lectura d’alguna línia.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Guillel-
mus de ipsa Rocha de Remessis et uxor mea Hermessendis, nos 
simile, per nos et omnia nostros presentes sive futuros, vendimus et 
corporaliter cum presenti carta tradimus tibi Raimundo de Urgello, 
eclesie Sancti Iohannis canonico et helemosinario, ipsum nostrum 
honorem ab integro quem habemus et tenemus et possidemus in 
villa de Tornerisa. Qui affrontat ab oriente in ipso colle de Pug 
Ventos, et a circio in ipsa coma mansi Migani de Remessis, et 
ab occiduo in ipso torrente de Chintanella, a meridie in ecclesia 
Sancti Martini et in ipsa plana mansi de Villa. Sicut ex his quatuor 
affrontationibus iamdictus honor includitur, sive accingitur, sive 
terminatur, sic illum perliberum et franchum alodium, vendimus 
et tradimus cum presenti scriptura tibi prenominato Raimundi 
de Urgello et ecclesie Sancti Iohanis et eiusdem conventui, ad 
habendum atque tenendum et possidendum et expletandum et  
ad omnis voluntates tuas et ecclesie Sancti Iohanis perhennitur [---] 
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ibi et inde, cum omnibus suis integritatibus terris, videlicet, cultis 
et incultis, et vineis plantatis et plantandis, et casis et casalibus et 
ortis et ortalibus, et ferregenalibus, et curtis et curtalis, et pascuis 
atque petrosis et boschis atque pasturis, et cum omnibus generi-
bus arborum fructiferum sivi infructiferum, et cum omnibus que 
ullomodo nominari sive excogitari possint in prenominato honore 
meo, vel in antea et melius dici et intelligi possit ad comodum 
et utilitatem tuam et predicte ecclesie Sancti Iohannis, sine omni 
nostro nostrorumque retentu et exceptionem quam ibi vel inde 
nobis vel nostri nullo tempore facimus. Quem quidem honorem 
ut supra nominatur de nostro iure et possessionem trahimus et 
evacuamus et ponimus et mittimus illum in tuum et dicte ecclesie 
Sancti Iohannis dominium et possessionem per franchum alodium; 
recipientes de bonis tuis et prenominate ecclesie nostris propriis 
manibus numerando de manu ad manum CCXXX solidos Barchi-
nona valentium marcham argenti XL solidos. Et si amplius valet 
vel valuerit predictus honor modo vel in antea totum pro nostro 
nostrorumque dono et beneficio habeat et possideat prenominata 
superius ecclesia. Quam totam predictam pecuniam simile et non 
per partes recepisse, confitemus nichi ex ea penes vos remanendo 
et renuntiando exceptioni non numerate pecunie. Si vero nos vel 
per nobis aliqua vivens persona sua sive nostra auctoritate mu-
nita huic contractus obviam ire in [futuro] presumpserimus illi 
iuristam poli quam fori, tam legali quam consuetudinario, tam 
scripto quam non scripto, penitus per nos et omnis nostros omni 
tempore renuntiamus promittentes etiam bona fide et firinissime 
tibi [sepe]dicto Raimundo de Urgello et ecclesie Sancti Iohannis 
teneri in solidum et omnino de evictionem contra cunctas personas 
ingeniose vel calide super hoc agentes vel machinantes. Quod in 
hoc eodem vinculo obligamus et assignamus cunctos nostros suc-
cessores ubique locum nostrum tenentes et habentes et suo iure 
nostros honores possidentes et expletantes. Et sic habeas possideas 
et expletes tu prescriptus Raimundi de Urgello et eclesia Sancti 
Iohannis totum prenominatum honorem ut melius et intelligibilius 
nobis vel nostris nunc vel in futuro pertinere sine conpete ullo 
modo videret omnibus nostris nostrorumque vocibus et rationibus 
exactionibus ibi et inde perheniter extinctis. Si quis hoc runpere 
in dupplo conponat.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno domini MCCII.
Sig+num Guillelmi de Rocha. Sig+num Hermessendis uxoris 

eius, qui hoc firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Be-
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rengarii. Sig+num Guillelmi. Sig+num Bernardi filiorum eorum, 
qui hoc totum firmiter corporalitum et in perpetum valiturum 
laudamus et firmamus omnio iure et voce nostra ibi et inde 
perheninter extincta. Sig+num Arnalli de Olina. Sig+num Vives 
Sancti Iohannis. Sig+num Bernardi Ferrarii de Tornerisa. Sig+num 
Arnalli de Riera. Sig+num Petri de Pugmiga. Sig+num Iohanis de 
Brugada. Sig+num Iohanis, presbiteri Sancti Martini de Tornerisa, 
qui huius rei testes sunt.

Guillelmus sacerdos Sancti Salvatoris, qui hoc rogatus scripsit 
die et anno quo (senyal) supra.

192

1203

Establiment. Lia de Riera, amb el permís d’Arnau, sacrista del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, estableix a Arnau de 
Covilar i a Cristiana la vinya de l’Areny a canvi d’un cens 
consistent en la meitat de la verema d’unes vinyes establertes en 
règim de barquera, i dels altres censos que corresponen al mo-
nestir esmentat i 2 diners pagadors per la Mare de Déu d’agost. 
Tanmateix, si la vinya que estableix no es cultiva correctament, 
el cens que hauran de pagar serà de 3 sous i mig.

 A. AMSJA (olim núm. 21).
 150 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Lya de 
Riera, per me et meos presentes atque futuros, consensu et volun-
tate domini mei Arnalli. sacriste Sancti Iohannis, dono tibi Arnallo 
de Cuvilar et Xristiane qua tecum manet et vestris, ipsam nostram 
vineam de Arenio. Quo affrontat ab oriente in ipso campo qui ibi 
est, et a meridie in ipsam rippa de Plana, et ab occasu et a circio 
in flumine Tizerii. Sicut de his IIII affrontacionibus predicta vinea 
includitur sive habetur sic illam vobis et vestris perpetuo dono ad 
omnis vestras voluntates ibi et inde perpetuo faciendas, salvo iure 
Sancti Iohannis et meo et meorum; quibus dabitis in perpetuum 
medietatem omnium expletorum qua dictus dedit in predicta vinea 
propter de ipsa barchera sicuti determinatur ibi de qua non dabitis 
nisi tantum agrarios Sancti Iohannis et mihi et mihis II denarios 
pro censu ad festum Sancte Marie augusti. Veruntamen, si aliquo 
casu predictam vineam bene non laboraveritis sive excolueritis ex 
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omnibus laborationibus suis statim teneamini mihi facere directum 
sine omni defensione qued placito quod eorum non ponetis unde 
accipimus a vobis III solidos et medium per accapte et denarios 
suum tercium ut firmitus perpetuo maneat. Siquis hoc runperit 
in dupplo conponat et antea firmum persistat.

Actum est hoc MCC III.
Sig+num Lye, qui hoc firmo et testes firmare rogamus. Sig+num 

Arnalli* sacriste. Sig+num Pontii de Vallespirans. Sig+num Lobeti 
sacerdotis. Sig+num Raimundi cappellani. Ripol baiuli sig+num. 
Sig+num Raimundi capellani.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit et emmendatum XI et 
XII linea, die et anno quod su(senyal)pra.

193

1204, abril, 9
Venda. Pere de Sant Joan, habitant a Aiguanegra, ven a Pere de Soler, 

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 55 
sous de Barcelona, el mas Rigat, situat a la parròquia de Sant 
Julià de Tregurà; a més, també li ven l’alou anomenat Subirana, 
situat a Sant Joan les Fonts i habitat per Joan Masover, que 
el té en feu per Bernat de Pulcro Vespere [Bellver].

 A. AMSJA (olim núm. 494).
 220 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cuntis presentibus atque futuris. Quod ego Petrus 
de Sancto Iohanne, qui maneo et habito aput Aquam Nigram, non 
vi nec dolo ductus, sed grata atque spontanea voluntate, per me et 
meos presentes atque futuros, trado, et cum presenti carta vobis  
dompno Petro, Dei gratia, Sancti Iohannis abbati, vendo quicquid 
habeo vel habere debeo, ulla voce vel ratione, in ipso manso 
de Rigat sive in ipsa parrochia Sancti Iuliani de Tregurano vel 
suis terminis, propter LV solidos barchinonesium, quos omnis 
recognosco a vobis numerando accepisse; et si plus hoc precio 
valet (hoc) quod ibi habeo totum illud vobis et ecclesie Sancti 
Iohannis perpetuo dono, sine omni retentu, quem mihi vel mihis 
ibi vel inde nullo tempore facio. Quod si aliquo iure divino sive 
humano, scripto vel non scripto, huic venditioni obviam ire pre-
sumpsero illi iuri, cum hac carta penitus renuntio omnibus mihis 
vocibus et racionibus ibi et inde perpetuo extinctis. Et quia hoc 
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quod ibi vel perpetum vendo per feudum domini mei Bernardi de 
Pulcro Vespere huc usque tenui et habui accipio in feudum per 
ipsum dictum Bernardum, dominum meum, unum mansum de 
meo proprio alodio, in loco qui dicitur ila Subirana, in parrochia 
Sancti Iohanis de Fontibus, quem inhabitat Johanis Masover. Et 
ego Bernardi de Pulcro Vespere, iamdictus, laudo atque concedo 
predictam vendicionem vobis domino Petro (abbati) iamdicto et 
ecclesie Sancti Iohannis, quam vobis facto predictus Petrus Sancti 
Iohannis ut habeatis et teneatis et in perpetuum possideatis per 
francum et dominium alodium, totum illud quod predictus Petrus 
Sancti Iohannis habeat per me in feudum in dicto manso de Rigat 
sive aliquo modo in predicta parrochia Sancti Iuliani de Tregurano; 
et teneo me bene per paccatum in presenti carta de restitutione 
feudi, quam michi facio iamdictus Petrus Sancti Iohannis. Et iuro 
in Deum et super sacrosancta quatuor Dei evangelia meis propriis 
manibus tacta, quod huic contractum nullo tempore revocem nec 
revocare faciam / [inmo] sit firmus et in convulsus sicut bonum et 
proprium alodium Sancti Iohannis omni tempore mundi. Que eium 
venditio est facta in presentia Ademarii de Miraies et Raimundi de 
Fontibus et Thophie de Pugpardines et Raimundi de Pugpardines. 
Et ego Ademar de Miraies, iamdictus, cuius presentia hoc factum 
est, promitto meo bona fide et sine omni enganno vobis domino 
Petro abbati et eclesie Sancti Iohannis hoc omnia sicut gesta 
sunt stare, firma et corroborata in bono et sincerissimo tenore 
in eternum et ultra. Si quis hoc rumperit in dupplo conponat et 
antea firmum persistat. 

Actum est hoc V ydus aprilis, anno Domini MCCIIII.
Sig+num Petri Sancti Iohannis. Sig+num Bernardi de Pulcro 

Vespere, qui hoc firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Ademarii de Miraies, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi 
de Fontibus. Sig+num [Thophie] de Pugpardines. Sig+num Rai-
mundi de Pugpardines.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit cum literis suprascritis 
in X linea, videlicet abbati, die et anno quo ((senyal) supra).

194

1204, novembre, 8
Restitució de béns. Resolució de la controvèrsia existent entre Ar-

nau de Sales i Pere de Soler, abat del monestir de Sant Joan 
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de les Abadesses. Un cop aportades les proves documentals per 
uns i altres, Arnau, amb la seva esposa Alamanda i les seves 
filles Saurina i Agnès, reconeixen que han posseït injustament 
la propietat d’Ogassa i convenen de retornar-la al monestir i 
a renunciar a tots els drets inherents a ella, a canvi de 3.650 
sous de Barcelona.

 A. AMSJA.
 400 × 230 mm. Bon estat de conservació.

Universaler notificetur. Quod quedam controversia orta est 
inter eclesiam beati Iohannis Rivipullensis cenobii eiusdemque 
loci Petrum presentem abbatem ceterosque clericos, et inter Ar-
nallum de Salis, super honore de Aquaza, quem prelibatus abbas 
et clerici sui iuis esse asserebant. Inducentes super hoc donationis 
instrumentum ab Arnallo Iohanne et Berengario Arnalli, predicte 
ecclesie solempnitur factum et corroboratum. Item que evidentus 
per scripturam confectam offendentes qualitus prescripta ecclesia 
per iuditum sive memorie Raimundi Berengarii, comittis Barchino-
nensis, a Gaucerando de Salis lite contestata predictum honorem 
obtinuit. Quo viso et inquisito ac veracitur cognito ego, Arnallus 
de Salis ac uxor mea Alamanda nec non et filie nostre Saurina 
et Agnes predictum honorem nos iniuste possidere nec non ad 
omnem restituendi satisfactionem teneri consistentes per nos et 
per omnes successores nostros pro ut melius ad utilitatem dicte 
ecclesie ac presentium sive subseguentuim eiusdem loci abbatis 
et clericorum dici vel intelligi potest totum prescriptum honorem, 
cum hominibus et finalibus, cum terminis et affrontacionibus, et 
cum ecclesia beati Martini de Aquaza, et cum decimis et primitiis 
et oblationibus, et cum omnibus quo quomodo prescripto honori 
pertinentibus sive conpetentibus prelibate ecclesie Sancti Iohan-
nis et tibi Petro, presenti abbati omnique conventui, voluntate 
spontanea, difinimus atque relinquimus, et cum hoc donationis 
instrumento ad omnes voluntates vestras perpetuo faciendas per 
francum alodium nobis corporaliter tradimus omnique iuri divino 
vel humano sive consuetudinario, contra hanc difinitionem nobis vel  
successoribus nostris quolibet modo conpetenti sive conpetituro 
omnino renuntiamus. De omni vero prescripto honore contra omnis 
homines presentes sive subsequentes, per nos et per omnes nostros 
successores prelibate ecclesie evictione, promittimus addentes in 
super quod secure et quiete faciamus tenere ac in pace perhen-
nit possidere totum predictum honorem prelibate ecclesie Sancti 
Iohannis, cum omnibus alodiis, terris cultis et heremis, mansis 
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dirutis vel condirectis, et cum omnibus laborationibus predicto 
honori pertinentibus, hominum habitantum sive non habitantium, 
et cum omnibus nemoribus, calmis et pascuis nec non et tractis 
molendinis et molendinariis, cum illorum caput aquis, cum mon-
tuoso et declivo, et cum ipso podio in quo castrum Penne fuit 
constructum, et cum ipso monte Irato, et cum monte de Taga et 
collo de Iovo, et cum omnibus censis et adempramentis et iussitiis 
ubique huic honori pertinentibus et etiam in aliis honoribus sibi 
circumiacentibus sicut melius avus meis, Gauzerandus de Salis et 
Arnallus Iohanis, tenuerit et habuerit et etiam in bonis cartis eiu-
dem ecclesie dimisere. Pro hac vero difinitione de bonis prescripte 
ecclesie Sancti Iohannis triamilia DCL solidos barchinonesium ego 
Arnallus de Salis mihi reccepisse confiteor; renuntians exceptioni 
non numerate peccunie. Et ut verius et firmius ac irrevocabiliter 
teneatur ego prelibata Alamanda propriis manibus tactis sacro-
sanctis iuro ne contra hanc difinitionem ullo tempore veniam vel 
venire faciam nec aliquas allegationes suprainducam avelliano 
omnino renuntians.

Actum est hoc VI ydus november, anno dominice incarna-
tionis MCCIIII.

Sig+num Arnalli de Salis. Sig+num Alamanda uxoris eius. 
Sig+num Saurine. Sig+num Ag+netis filiorum eorum, qui hoc fir-
mamus et laudamus et testes firmare rogamus. Sig+num Arnalli 
de Palatio. Sig+num Arnalli de Saminiana. Sig+num Guillelmi de  
Belpug. Sig+num Arnalli Seguini. Sig+num Guillelmi Sancti Mar-
tini. Sig+num Geraldensis de Terradis. Raimundi* de Urgello qui 
hoc vidit sig+num.

Guillelmis sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo su(senyal)
pra.

195

1205, març, 1
Venda. Ramon d’Urgell, almoiner del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Amorós i a Maria, la seva mare, pel preu de 
10 sous, una vinya situada a l’indret anomenat Pla Rodó; en 
determinades èpoques de les feines del camp s’accedeix a aquesta 
vinya des dels horts del Gramàtic. Els censos que ha de pagar 
a l’almoiner són: 14 diners per la meitat de la vinya de sobre 
la ribera i la meitat de les collites per la de sota.
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 A. AMSJA (olim núm. 264).
 300 × 80 mm. Bon estat de conservació.

Cunctis notificetur. Quod Ego Raimundus de Urgello helemo-
sinarius Sancti Iohannis, dono tibi Amoros (et matri tue Marie) in 
perpetum, quondam vineam que est in illo loco qui dicitur Planum 
Rotundum, cum vitibus et arboribus que in ea sunt, fructiferis vel 
non fructiferis, et cum ingressibus et regressibus, et sit vineam 
tuam intrandi et exeundi per ortos Gramatici nisi ab illo tempore, 
quod racemi sunt in agrarum usque in tempore vindemiarum. Tali 
modo dono tibi predicta (vinea) quod labores eam et possis dare, 
vel vendere, vel impignorare, vel dimittere cuicumque volueris 
salvo iure helemosinarii. Hoc vinea habet tales affrontationes: in 
oriente et in meridie affrontat in vinea Petri Guillelmi de Prato 
et dividitur ab illa usque in flumine Ticerii, et in sole occasu in 
ortibus Gramatici et Petri Pastoris usque in Ticerio, et in aqui-
lone in vinea Guillemi de Nogos. Quod ego predictis Raimundus 
helemosinarius accipio a te Amoros X solidos per acapte, et dabis 
annuatim per hac vinea de censu XIIII denarios helemosinario; (Et 
est manifestum) quequidam ripa dividit istam vinea per medium, 
de hoc quod est super ripam dabis predictum censum [sicilicet] 
XIIII denarios, de hoc quod est subtus ripa dabis medietatem 
expletuum. Sig+num Vives.

Actum est hoc die kalendas marcii, anno Dominice incarna-
tionis MCCV.

Sig+num Arnalli* sacriste. Sig+num Raimundi* Gauheratli. 
Sig+num A. de Ponto. Raimundi* de Urgello helemosinarii sig+num. 
Sig+num R[aimundi]* kamerarii et cellerarii. Sig+num Arnalli de 
Capellano.

Olibarius* levita, scripsit hoc cum literis supra scriptis in 
prima linea et in III et in VI, die et anno quo su(senyal)pra.

196

1205, abril, 27
Venda. Lia de Riera ven a Arnau, sacrista del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, pel preu de 105 sous de Barcelona, els 
censos que rep de les seves propietats, heretades per raó del seu 
dret patern, situades a les muntanyes de la coma d’Arenys.

 A. AMSJA (olim núm. 100).
 220 × 160 mm. Bon estat de conservació.
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Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Lya 
de Riera, nulla in nec dolo ducta, et nemine congete consilio et 
voluntate parentum et amicorum meorum, vendo, dono atque cum 
presenti instrumento corporaliter trado vobis, domino Arnallo, ecle-
sie Sancti Iohannis sacriste (et successoribus vestris), illos meos 
census quos paternali iure habeo et accipio in ipsis montis de 
Coma de Arinio, scilicet, in orto Guillelmi de Font VII denarios, 
et in orto de Broter VII denarios, et in orto Guillelmi de Cuvilar 
VI denarios, et in orto Guilelmi Aguder I sestarium frumenti et 
apud molinum roder, in orto Amoros, I sextarium frumenti, et in 
orto Arnalli Pico XII denarios, et in orto Guillelmi de Torrente 
I migeriam pulcri frumenti ad rectam mesuram Rivipolli et II 
denarios, et in orto Bernardi Albanel XII denari, et in domibus 
Berengarie VI denari, et in domibus Petri Ross VIIII denarios, et 
in orto vel domo Arnalli Torner XVI denarios. Hec in quam omnia 
vobis et successoribus vestris in perpetuum vendo, dono et trado 
propter CV solidos Barchinonem, quos omnis simile confiteor 
accepisse a vestris propriis manibus numerando et renuntiando 
exceptioni non numerate pecunie. Quod si quo iure divino vel hu-
mano, scripto vel non scripto, huis contractus obviam ire potero, 
illi iuri penitus renuntio omnibus mihis meorumque vocibus ibi et 
inde perpetuo extinctis; et si plus valet hoc precio totum per me 
et meos in perpetuum vobis et successoribus vestris dono absque 
omni retentu, quem ibi vel inde mihi vel mihis, nullo tempore 
facio [inmo] omnis exactiones meas et evictiones in perpetuum 
aboleo et extingo. 

Actum est hoc V kalendas may, anno domini MCCV.
Sig+num Lye, qui hoc firmo et testes firmare rogo. Sig+num 

Pontii de Valespirans. Sig+num Bernardi Sancti Iohannis. Sig+ 
num Petri Eruge. Sig+num Arnalli de Toraies. Sig+num Lobeti 
sacerdotis.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit et suprascripsit in III 
linea et emendavi in VI, die et anno quo su(senyal)pra.

197

1205, juliol, 25
Venda. Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abades-

ses, ven a Llobet, sacerdot, pel preu de 30 sous de Barcelona, 
una parcel·la de terra situada al Vinyal, just al costat de casa 
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seva, amb la condició que mantingui la paret del Vinyal ferma 
i estable en el tram que li correspon; el cens anual que ha  
de pagar per aquest establiment al sacrista és de 2 sous i mig, 
pagadors per Pasqua, i la dècima i la primícia de les collites, 
que ha de lliurar a l’església parroquial de Sant Joan i Pau.

 A. AMSJA (olim núm. 25).
 190 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Arna-
llus, ecclesie Sancti Iohannis sacrista, dono tibi Lobeto sacerdoti 
et tuis, quandam sortem terre in ipso nostro Vineal in perpetuum. 
Que affrontat ab oriente de domibus tuis usque in parietem vinea-
lis qui est versus occidente, et a meridie de ipsam sorte Arnallis 
de Prato usque in sortem Raimundi de Hermessen. Sicut de his 
IIII affrontacionibus predicta sors terre includitur sic illam tibi 
et tuis in perpetuum dono ad omnis tuas tuorumque voluntates, 
ibi et inde, in perpetuum faciendas, salvo iure Sancti Iohannis in 
omnibus. Et ut teneas ipsum parietem vinealis firmum, stabilem 
atque condirectum in tua sorte, ita quod nullus transiter hominum 
seu animalium huic inde fieri possit, quod nisi feceritis dabis inde 
pro pena V solidos et postea teneberis in ius vocatus. Unde dabis 
tu et tuis, mihi et successoribus mihis, II solidos et dimidium 
censuales perpetuo et annuatim, in festum Pasche, et decimas 
atque primitias omnium expletorum fideliter ecclesie Sanctorum 
Iohannis et Pauli. Pro qua donatione accipio a te XXX solidos 
Barchinona ut firmiter perpetuo habeatur. 

Actum este hoc VIII kalendas augusti, anno domini MCCV.

Sig+num Arnalli* sacriste. Sig+num Raimundi Catelli. Sig+num 
Gramatici.

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo su(senyal)
pra.

198

1205, agost, 31

Donació. Guillem I, vescomte de Cardona, per guarir i redimir els 
seus pecats i els de la seva família, dóna a Pere de Soler, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, dotze somades de 
sal anuals de les seves salines de Cardona.
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 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia coetània.
 310 × 80 mm. Bon estat de conservació.

Presentibus cunctis atque futuris perpetuo sit manifestum. 
Quod ego Guilelmus, vicecomes de Cardona, bona et gratia ac 
spontanea voluntate, per me et meos omnes presentes pariter 
atque futuros, dono, laudo et per remissione sive salute omnium 
pecatorum meorum atque parentum in perpetuum, offero domino 
Deo et ecclesie Sancti Iohannis Rivipullensi et Petro, inde presenti 
abbati et successoribus suis ac omni conventus ibidem Deo servient, 
XII somadas salis in ipsis nostris salinis de Cardona, annuatim et 
perpetuo a predicta ecclesia accipiendas, sine contradimento alicuis 
persone. Si quis vero contra hanc cartam huius donacionis sive 
obtentionis venire presumpserit nullo modo hoc facem valeat set 
perpetuum anatemaris vinculem incurrat.

Actum est hoc II kalendas septembre, anno domini MCCV.

Sig+num Guilelmi vicecomitis de Cardona, qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Guilelmi de Terraca. Sig+num Guilelmi de Torredela. 
Sig+num Arnalli de Monte Clar. Sig+num Raimundi Fulcranis.

[Guillelmus] sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo 
(senyal) supra. Hoc est translatuo.

199

1205, novembre, 29
Establiment. Guillem de Crexell, a fi de proporcionar-li defensa i 

protecció, estableix a Vidal Desplugues i a la seva esposa Ma-
ria unes artigues situades a la font de Torres, pròpies del mas 
Esplugues, a canvi de la tasca del blat, que cal lliurar-la a un 
soldat de Guillem.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia en paper de l’any 1486.

Hoc est traslatum bene et fidele sumptum a quodam publico 
et autentico ac antiquo instrumento sinsero et integro, non can-
cellato, vialato, vitrato, nec in aliqua sui parte suspecto sed omni 
procesus vicio et suspitione carente, ut primis videbatur asperibus 
et cum eodem veriure correcium et comprobatum per me Georgium 
Raphaelis, notario et scribam publicum ville et curie Sancti Iohan-
nis de Abbatissis, Vicensis diocesis, auctoritate reverendi domini 
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abbatis monasterii eiusem, die versus tertia mensis aprillis, anno 
a nativitate domini millesimo quadrigentesimo octuagesimo sexto, 
cuius quidem instrumentum thenor sequitur subtus verbis. 

In Dei nomine. Ego Guilelmus de Crexell, per me et omnes 
sucessores meos, donamus et stabilimus tibi, Vidal Desplugas et 
coniux tua Maria, et ad vestro vesino [sic] vestri et coniux sua 
Ermesenda, et ad infantibs vestris omnique progenie et posteritati 
vestre, totas vestras artigas que per vos et succcesores vestros sole-
batis tenere; que sunt de vestro manso de Splugues et sunt a font 
de Torres; et habet afrontationes de oriente in prato de Malayol,  
et de meridie in grad de Taxoneres, et de occidente in Spunyola, et  
de circio in Rocha Alta. Quantum infra dictas afrontationes in-
cluditur sic damus vobis et vestris omni tempore et reddere pro 
vobis et vestris tascham de blat, quod ibi debet dederit ad meo 
milite de [---]. Et ego Guillermus de Crexell et meis quod fiant 
defensatores contra cunctos homines vel in suas et quod faciamus 
vobis tenere et habere in pace.

Factum est hoc tertio kalendas decembris, anno Domini mi-
llesimo duocentesimo quinto.

Sig+num Guillermi de Crexell. Sig+num Bernardi de Tela 
baiuli, et pro hanc donatione accepi a Guillermo de Crexell no-
vem solidos et baiulo suum braciatico. Sig+num Guillermi de 
Tavernoles. Sig+num Raymundi de Tavernoles. Sig+num Bernardi 
de Amasats.

Arnaldus presbiteri, qui hoc scripsit die et anno sig+num 
quo supra.

Sig+num mei Francisci Fabre presbiterum, notarius Rivipu-
llensi auctoritate venerabili convetui monasterii eiudem qui hoc 
pro teste me subscribo. 

Sig+num Iohannis Verdaguer, habitator ville Sancti Iohannis 
de Abbatissis, auctoritate regia notario publici per totum Cathalonie 
principatum qui huic translato me per testes subscribo.

Sig+num mei Georgy Raphaelis, notario publici et scribe ville 
et curie Sancti Iohannis de Abbatisis, Vicensis diocesis, auctoritate 
reverendi domini abbatis monasteri eiusdem, qua dictum trans-
latum a dicto instrumento suprascripto ut cum eodem veridice, 
correxi et comprobati et in hanc publicam formam requisimus 
et rogamus recepi scribsi et clausi die vero lune vicesima quarta 
mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo 
octuagesimo sexto.
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200

1205, desembre, 22
Venda. Ramon de Solallong, la seva esposa Berenguera, el seu fill 

Guillem i la seva esposa Berenguera, i els seus fills Berenguer, 
Bernat, Raimunda i Saurina, amb el permís d’Hug de Mataplana 
i el seu fill Hug, venen a Pere de Soler, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, a Arnau, sacrista i, en especial, 
a l’ofici de la sagristia, tot el que reben de Pere Luarna de 
Puigmal pel preu de 82 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 130).
 220 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Notificetur cunctis. Quod ego Raimundus de Solalong, et 
Berengaria uxor mea, et Wilelmus filius noster, et Berengaria uxor 
eius, et filii nostri Berengarius, et Bernardus, et Raimunda, et 
Saurina, cum voluntate Hugonis de Mataplana et filii eius Hugo-
nis, voluntate spontanea difinimus, solvimus et omnino laxamus 
te Petrum Luarna de Pugmal, et omne prolem que a te preces-
serit et omnis res tuas, que dici et nominari possint, que nunc 
nunc [sic] habes et in antea habueris ubicumque sunt et fuerint, 
domino Deo et beate Marie et ecclesie Sancti Iohannis et domino 
Petro presenti abbati et Arnallo sacriste et successorun eorum et 
specialiter officio sacristie. Ita quod nos et omnis posteritas nos-
tra sive omnis successores nostri de cetero in te, et in omnibus 
infantibus tuis, et in omnibus rebus tuis supradictis [nunciani] 
aliquid demandemus nec demandare faciamus, non queramus nec 
querere faciamus, non accipimus nec accipe faciamus, per ullum 
ingenium, sed sitis diffunti tu et omnis posteritas tuas et omnes 
res tue, a nobis et ab omnibus successoribus nostris in perpetuum, 
ad omnes voluntates vestras perpetuo faciendas absque omni nos-
tra reservacione. Et ut verius et firmius teneatur accipimus a te 
LXXXII solidos Barchinone. Quod renunciamus omni iuri et legi 
que contra hanc diffinicionem venire potuerit. Si quis hanc kartam 
infringerem voluerit duplicater restauret. 

Que est acta XI kalendas ianuari, anno a nativitate Xristi 
MCCVI.

Sig+num Raimundi de Solalong. Sig+num Berengarie  
uxoris eius. Sig+num Wilelmi filii eorum. Sig+num Berengarie uxoris 
eius. Sig+num Berengarii. Sig+num Bernardi. Sig+num Raimunde. 
Sig+num Saurine filiorum Raimundi de Solalong. Sig+num Hugonis 
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de Mataplana. Sig+num Hugonis filii eius, qui hoc laudamus et 
firmamus. Sig+num Gramati[ci].

Guilelmus +, qui hoc scripsit et rasit in III linea, sub die et 
anno quo (senyal) supra.

201

1206, maig, 15

Establiment. Pere de Soler, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, concedeix a vint-i-dos habitants de la vila de Sant 
Joan les parcel·les que Arnau, sacrista, els havia venut i con-
signat en els respectius documents, a canvi d’un cens, pagador 
a l’església parroquial de Sant Joan i Pau, consistent en unes 
quantitats de diners.

 A. AMSJA (olim núm. 45).
 a. FONT. Cartas..., núm. 220, p. 303-304.
 b. FERRER. La vila..., p. 24-25.
 #. FERRER. La vila..., p. 9.
 220 × 230 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Petrus, 
Dei gratia ecclesie Sancti Iohannis abbas, consilio fratruum nostrorum 
canonicorum, laudamus et cum presenti carta concedimus vobis, 
hominibus villam Sancti Iohannis inhabitantibus, illas sortes terre 
quas Arnallus, presens sacrista Sancti Iohannis, cum instrumentis 
ab ipso firmatis vobis et vestris, dedit, sicut hic subscribentur, in 
ipso Vineal, videlicet: Iohanni Cabot et tuis, ab ipsis domibus tuis 
usque in pariete novo, ipsius vineale et ab ipsa sorte Dolceti usque 
in pariete cimitterii propter XII denarios censuales; et tibi Dolcet et 
tuis propter XII denarios censuales; et tibi Marie de Pruners et tuis 
propter XIIII denarios censuales; et tibi Arnallo de Prats et quibus 
volueris propter XVI denarios censuales; et tibi Lobeto sacerdoti et 
quibus volueris propter (et tibi Guillermo de Rivodario et tuis propter 
X denarios censuales) II solidos et dimidium; et tibi Raimundo de 
Hermessen et tuis propter XII denarios censuales; et tibi Arnallo de 
Ponto et tuis propter XII denarios censuales; et tibi Andree de Prato 
et tuis propter VIII denarios censuales; et tibi Iohanni de Fonte et 
tuis propter XIIII denarios censuales; et tibi Guillermo Od et tuis 
propter X[I]III denarios censuales; et tibi Guillermo de [Gre]da et 
tuis propter VIII denarios censuales; et tibi Raimundo de Aguaza 
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et quibus volueritis propter XII denarios censuales; et tibi Arnallo 
de Capell[e]o propter XVI denarios censuales; et tibi Ferrarie et 
tuis propter I denarium censualem; et tibi Guillelmo de Cubilari 
et tuis propter alium denarium censualem; et tibi Guillelme de 
Ponto et tuis propter IIII denarios censuales; et tibi Amoros et tuis 
propter IIII denarios censuales; et tibi Raimundo de Miranbel et 
tuis propter IIII denarios censuales; et tibi Berengarie de Miranbel 
(et tuis) propter IIII de censuales; et tibi Arnallo de Negos et tuis 
propter IIII denarios censuales; et tibi Bernardo de Furno propter 
VIII denarios censuales. Istas inquam predictas omnes sortes lau-
damus atque concedimus vobis et vestris perpetuo, cum exitibus 
et ingressibus et pertinentiis et affrontationibus et cum omnibus 
melioramentis, que quisque vestrum in sua sorte predicte terre 
facere voluerit ad omnes vestras vestrorumque voluntates, ibi et 
inde inperpetuum faciendas, salvo iure Sancti Iohannis in omnibus 
et datis decimis atque primitiis de praedictis sortibus terre fideliter 
ecclesie Sanctorum Iohannis et Pauli.

Actum est hoc ydus may, anno Domini MCCVI. 

Petrus* abbas sig+num. Sig+num Raimundi* kameraris. 
Sig+num Petri* prioris. Sig+num Bernardi* de Castilione. Pe-
trus de Devesa* regularis. Sig+num Vives. Sig+num Gramatici. 
Sig+num Bernardi Decimarii. Sig+num Berengarii* de Ausona. 
A. sig+num de Folgos. Sig+num Arnalli* sacrista.

Guillermus sacerdos qui hoc scripsit, et emendavi in III et in 
VII et in XIII et XIIII et XVII linea, die et anno quo su(senyal)
pra.

202

1206, desembre, 10
Donació. Pere Tolosa es lliura de per vida, juntament amb tots 

els seus béns, al monestir de Sant Joan de les Abadesses, en 
especial a l’ofici de la sagristia, i reconeix Arnau, sacrista, 
com el seu senyor, al qual li deu fidelitat i obediència, també 
en la facultat de casar-se, a canvi de rebre protecció, defensa 
i manutenció.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 113), còpia de l’any 1228.
 310 × 110 mm. Bon estat de conservació.
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Notificetur cunctis. Quod ego Petri Tolsanus dono et trado 
me ipsum in presenti, cum omnibus que habeo et habere debeo, 
in omnibus locis que dici et nominari possint, domino Deo et 
Sancti Iohanni, et specialiter officio sacriste et vobis, domino meo 
Arnallo, presenti sacriste, et successoribus tuis omni tempore in 
vita et in morte. Et convenio vobis, per bonam fidem, quod de 
cetero non accipiam uxorem sive aliqua collacionem absque vo-
luntatem et consilio vestro. Et si sorte ego obiero absque uxore 
et absque infante, dono omnia que habuero, ad diem obitur mei, 
vobis et officio sacriste, absque omni in quitamento. Et convenio 
similer vobis quod, in omni vita mea, teneam omnia que habeo 
et habuero in honore Sancti Iohannis et quod non inutem alium 
dominum. Et ego Arnalli, sacrista Sancti Iohannis, per me et per 
omnes successores meos, accipio te Petrus Tolsanum ad hominem, 
et accipio te et omnis res tuas, qua dici et nominari possint, 
sub nostra speciali proteccione, et defensione, et [quizacione], et 
manutenencia in omnes vita tua, per omnia loam sicut nostrum 
proprium hominem contra omnis homines. Si quis hanc karta 
infringere voluerit duppliciter restauret. 

Que est acta III idys decembris, anno a nativitate Xristi 
MCCVI.

Sig+num Petrus Tolsa, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Arnalli sacriste. Sig+num Bernardi de Sala. Sig+num R. Bertoli. 
Sig+num A. de Rabaca. Sig+num Gramatici baiuli. Sig+num Ar-
nalli* abbatis [sic].

Guillelmus +, qui hoc scripsit sub die et anno quo (senyal) 
supra.